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KẾ HOẠCH 

26  tháng 9  năm 2023 

ĐÀO TẠO VÀ PHÁT TRIỂN NGUỒN NHÂN LỰC AN TOÀN 

THÔNG TIN GIAI ĐOẠN 2023 - 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-TTg ngày 06/01/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Đề án “Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin 

giai đoạn 2021 - 2025”; 
 

Căn cứ Quyết định số 212/QĐ-BTTTT ngày 19/02/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Thông tin và Truyền thông về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 

số 21/QĐ-TTg ngày 06/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án 

“Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”. 
 

Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Tĩnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin giai đoạn 2023 - 2025 cụ thể 

như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 

1. Mục đích 
 

- Xác định các nhiệm vụ cụ thể và triển khai thực hiện Quyết định số 21/QĐ- 

TTg ngày 06/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo và phát 

triển nguồn nhân lực an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025”, Quyết định số 

212/QĐ-BTTTT ngày 19/02/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông 

ban  hành  Kế  hoạch  triển  khai  thực  hiện  Quyết  định  số  21/QĐ-TTg  ngày 

06/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 
 

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, phát triển đội ngũ nhân lực an toàn thông 

tin mạng nhằm góp phần triển khai chuyển đổi số mọi hoạt động của Đài; bảo đảm 

công tác quản trị, vận hành hệ thống thông tin, an toàn thông tin mạng góp phần 

vào việc phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số của tỉnh, của cả nước. 
 

2. Yêu cầu 
 

- Xác định các nội dung công việc và phân công trách nhiệm thực hiện cụ 

thể; chủ động giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực 

hiện, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đề ra. 
 

- Bảo đảm phối hợp triển khai kịp thời, đồng bộ, chất lượng và hiệu quả các 

chương trình đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng, phát triển nguồn lực an toàn thông tin 

và các nhiệm vụ được giao. 
 

- Đổi mới hình thức đào tạo, tập huấn và phát triển nguồn lực an toàn thông 

tin một cách chủ động, hiệu quả nhằm hình thành đội ngũ có chất lượng chuyên 



 
 
 
 
 
 

môn về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trên không gian mạng và hệ thống 

thông tin của Đài. 
 

- Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội để thực hiện nhiệm vụ, huy 

động sự tham gia có trách nhiệm của các cơ sở đào tạo, doanh nghiệp, chuyên gia 

an toàn thông tin trong và ngoài tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 
 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
 

1. Đào tạo ngắn hạn về an toàn thông tin theo hình thức tập trung, trực tuyến 

hoặc kết hợp giữa tập trung và trực tuyến về an toàn thông tin cho cán bộ, viên 

chức, người lao động của Đài. 
 

- Tham gia tập huấn, đào tạo về quản lý, nghiệp vụ và kỹ năng an toàn thông 

tin cho đội ngũ lãnh đạo, quản lý, lãnh đạo cấp phòng. 
 

- Cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng, kỹ thuật an toàn thông tin cho đội 

ngũ nhân lực kỹ thuật làm về an toàn thông tin và công nghệ thông tin theo chuẩn, 

khung chương trình, yêu cầu kỹ năng an toàn thông tin do Bộ Thông tin và Truyền 

thông ban hành. 
 

- Đào tạo, tập huấn kiến thức, kỹ năng an toàn thông tin của người dùng cuối 

cho cán bộ, viên chức và người lao động có sử dụng thiết bị công nghệ thông tin. 
 

- Đào tạo, tập huấn kiến thức, kỹ năng, kỹ thuật an toàn thông tin cho đội 

ngũ quản trị, vận hành và bảo đảm an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin của 

Đài. Chú trọng các chương trình đào tạo, tập huấn theo chuẩn kỹ năng, khung 

chương trình, yêu cầu an toàn thông tin do Bộ Thông tin và Truyền thông ban 

hành. 
 

2. Thực hiện chuẩn hóa kỹ năng an toàn thông tin. 
 

- Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện áp dụng các quy định chuẩn kỹ năng, 

tiêu chuẩn, tiêu chí, yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ an toàn thông tin cho cán bộ 

chuyên trách, phụ trách (kiêm nhiệm) về an toàn thông tin và công nghệ thông tin 

nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực an toàn thông tin của Đài theo quy định 

chuẩn kỹ năng, tiêu chuẩn, tiêu chí, yêu cầu chuyên môn, nghiệp vụ an toàn thông 

tin do Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành. 
 

- Định kỳ hằng năm tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn tại chỗ cho đội ngũ 

cán bộ, viên chức và người lao động trong Đài nhằm nâng cao năng lực, kỹ năng, 

kỹ thuật, nghiệp vụ an toàn thông tin; diễn tập, xử lý sự cố an toàn thông tin. 
 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Nguồn ngân sách cấp hàng năm và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 
 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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Giao cho phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các phòng 

chuyên môn triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu điều chỉnh, bổ sung nội 

dung thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tế của Đài; 
 

Chủ trì, phối hợp với Tổ Quản trị mạng, Đội ứng cứu an toàn thông tin mạng 

của tỉnh để tham mưu nội dung, chương trình tập huấn, đăng ký tham gia các 

chường trình đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng an toàn thông tin, ứng phó xử lý sự cố 

mạng, hệ thống thông tin do Bộ Thông tin và Truyền thông, các tổ chức, đơn vị 

liên quan tổ chức; 
 

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch; 

định kỳ hằng năm báo cáo Ban Giám đốc kết quả triển khai thực hiện và báo cáo 

đột xuất khi có yêu cầu./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông 

- Ban Giám đốc; 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Các phòng chuyên môn (thực hiện); 

- Lưu: VT, TC./. 

 
Ký bởiNguyễn Văn 
Hiền 
Giờ ký: 2023-09- 

25T17:36:51.402504 
5+07:00 

 
Nguyễn Văn Hiền 
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